## NOTATIO.

NUPHRII] Apud Metaphrastem xii. Iunij dicitur Honophrius. Martyrologium Romanum xi. Iunij: In Aegypto sancti Onuphrij anachoretæ, qui in vastâ eremo sexaginta annos vitam religiosè peregit, & magnis virtutibus ac meritis clatus migravit in cælum: cuius insignia gesta Paphnutius abbas conscripsit. Menologium Graecorum eodem die: Sancti Patris nostri Onuphrij Aegyptij, qui cum esset in cœnobio in urbe Hermopolis Thebarum, & audiret de Elia propheta & Ioannis præcursoris vitâ, egressus ex cœnobio habitauit eremum annos sexaginta, hominem omnino non videns. vbi post admirabilem vitâ monasticae conuersationem in cælum migravit. quem magnus Paphnutius sepelivit. Cuius dies natalis celebratur xii. Iunij, in sanctissimo eius oratorio, in monasterio S. Alipij. Eadem in Menaïs, sed quibusdam additis, qua non exscribo, ne Note excrescant.

Alius est Onuphrius, cuius mentio extat apud Metaphrastem in Actis SS. Galationis & Epistolis MM. v. Nouembris, que recitat Lipomanus tom. v. & Surius tom. vi. Qui vixit eo tempore, quo Gentilium in Christianos persecutio saniebat. Menologium sub Decio eorum martyrum ponit. Vixit autem apud Emesam Phœnicia, que ad montem Libanum est. Non sicut ille segregatus ab hominum confortio, ut noster hic. Eius precibus Lencippe, ante sterilis, prolem impetravit Galationem.

2. PAPHNUTIO] Varij fuere Paphnutij, de quibus vide hic ad librum ii. Ruffini cap. xiii. De Paphnutio confessore dixi ad Vitam S. Antonij capite xxx. n. 68. Acta hac Paphnutio auctore (quod tamen Paphnutio, nondum mihi constat) habes etiam apud Metaphrastem, sed Timothei anachoreta vita, & quibusdam aliis intermixtis. que recitat Lipomanus tom. vi. & Surius tom. iii. Iunij x. Gentiano Herneto interprete. Sed & aliam interpretationem Actorum Onuphrij, quibus etiam intexta est Timothei anachoreta vita, accepi ex monasterio S. Iacobi Leodij. sed vulgatam hactenus in Vitis Patrum malui nunc retinere: cuius quidem nullum MS. Latinum exemplar habui, sed Gracum tamen textum è Boicâ Bibliothecâ accepi.

PROLOG. 3. GREGORIO] Quis hic Gregorius sit, nondum mihi liquet.

CAP. II. 4. AEGRE] Vetus editio, peregrin. Intelligit per hoc, ut opinor, procul: nisi forte ibi legendum peregrin. Sanè peregrin se profectum viribus deficientibus, restatur ipse capite precedente.

5. VT CORPVS ILLIVS IPSORVM DIFFUSIONE TEGERETVR] Hieronymus suprà Prologo in Vitam S. Pauli primi cremitæ: Subterraneo specu crinitum calcaneo tenus hominem. In Vita Macarij Romani infra cap. xv. Capilli capitidis totum viri corporis operuerunt.

6. SVBTERIORA RENVM] Intelligit pudenda tantum foliis herbisque velata.

CAP. III. 7. SEPTVAGINTA. ANNI] Ita vett. editiones cum Colonensi. Martyrolog. Rom. Menologium Graecum, Menea & Metaphrastes habent sexaginta anni.

8. IN MONASTERIO HERMOPOLIM DICTO NVTITVS, IN PROVINCIA THEBAIDA] Græcè est: Οἰνούνδη ἡράκλεια μοναστήριο Θεβαΐαν χωρές ἐπιλεγόμενες Τερμοπόλεις. Habitabā prius in abage monasterio, regionis Thebaidis, quæ dicitur ερεμopolites. Non dubium corruptum esse ερημοπόλιν pro Eρεμοπόλιν. quomodo & in Menaïs restituendum & Eρεμου πόλις Θεβαΐα, pro ερημου πόλις. Apud Metaphrastem est: Habitaui autem anteā in sancto monasterio, quod nomine appellatur Eriti Hemepolitani Thebanorum regionis. sine dubio corrupte. Ex Herneti versione in sancto monasterio, apparet cum repperisse in Græco εν ἀγρῷ μοναστήριο, quomodo forte ante legendum pro εν ἀγρῷ μοναστήριο.

9. QVIBVS HUMANVM DEEST SOLATIVM, CAP. V. CONSTAT EOS HABERE DIVINVM] Hoc experitus est B. noster Xauerius, qui cum Rome esset, humanum habebat solatum à sociis; at dum inter barbaros & feras solus versatur, ad Deum confugit. qui mirificum eum gaudius perfudit.

10. QVI SITIVNT, DE SVPERNO FONTE CONDIVNTVR] Nondum mihi locus hic in Sacris litteris occurrit. Paulò sliter citat Metaphrastes, & ex Isaïa ait presumptum.

11. ANGELVS TIBI AD CVSTODIENDVM AB CAP. VII. ORTV TVO] Angeli Custodis meminere varijs Patres. Hieronymus lib. iii. Comment. in Matth. capite xvi i. Magna dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu natuitatis in custodiā sui Angelum delegatum. Idem in cap. lxvi. Isaiae: Quod autem unusquisque nostrum habeat Angelos, multæ Scripturæ docent. E quibus illud est: Nolite contemnere unum de minimis istis, quia Matth. 18. Angeli corum vident quotidie faciem Patris, qui est in cælis. & puella Rhode Petrum Apostolum Act. 12. nuntiante, alij Angelum ipsius esse credebant. Sin autem hoc de minimis dicitur, & de uno homine, quanto magis de omnibus sanctis, & præcipue de Apostolis, sentiendum est: quorum Angelus quotidie vident faciem Patris, iuxta illud quod scriptum est: Circumdat Angelus Domini in circuitu timentum eum. & Iacob de se loquitur: Angelus qui liberavit me. Iste sunt, qui ascendunt & descendunt super Filium hominis. Apud Augustinum libro Soliloquiorum cap. xxvii. Facis Domine Angelos tuos spiritus propter me, quibus mandasti, ut custodiant me in omnibus viis meis, ne forte offendam ad lapidem pedem meum. Hi enim sunt custodes super muros ciuitatis tuae no- Psal. 90. uæ Ierusalem.

12. BENEDICTIONEM HVILLIME PETII] Benè addit, secundum consuetudinem monachorum. Nihil frequentius in his Vitis, quam ut aduentans hospes benedictionē ab hospite excipiente petat.

13. OSCVLVM MIHI PACIS TRIBVIT] So- CAP. VIII. lent olim aduentantes excipere osculo ij, apud quos dimicunt. Vide Onomasticon.

14. CALIDIOMEA] Non dubito, quin interpres in codicem Græcum depravatum inciderit, & Calidiomea ortum ex Kaluēna, vel simili. Certè Græcè hic est, καλυκῆ μηρῷ. sic & cap. ix. Et secus Calidiomeam terræ commendaui. ubi Græcē, καὶ κατέστητο λαῖς ταῦτα τὰ μέσα τῆς γῆς καλύπτει. & posui

cli-

reliquias eius iuxta meam calybem sive tugurium.  
**& cap. xi.** Venimus Calidiomeam, in spiritalem locum, arboribus palmarum gratariter ornatum.  
*Gracè:* Κατελάθομεν καλύβην σημεντάτην ἔχονταν οὐρανούς τούτους.

Venimus ad calybem seu tugurium maximè religiosum, quod palmam iuxta consistentem habebat.

brum scriperit, dimittantur illi vniuersa peccata. PURIVS.

Et cùm anima exierit de corpore, erit munda à peccatis, quasi modò genitus infans. *Privilegia autem* **hac**, quia in quibusdam libris verba variantur, sàm semper intelligenda.

**21. ET AD LADEM EIVS]** *Ita est in editione Colonensi. Veteribus deest.*

**22. IS IN NOMINE DOMINI ET AD HONOREM ILLIVS ELEEMOSYNAM,** &c.] *Ita editio Colonensis. Vetus:* ille pro amore meo in nomine Domini eleemosynam.

**23. VNDE DEVUM PLACARE POTEST]** *Ita Colonensis editio. Vetus:* *Vnde te placare potest.*

**24. AETHERA SCILICET ANGELICIS CANTICIS RESONANTIA]** *Reservatur quidem Aether inter Anomala masculini generis plurali carentia, hic tamen eius neutrum plurale habet. quod & alibi ex aethere vel aere legisse videor.*

**25. TUNICAM]** *Grace ad iteracionem. Hanc dubie intelligitur lebitonatium, ut apud Metaphrastem est. Quod & alibi hic occurrit. Vide Onomasticon.*

**26. DIE UNDECIMO]** *Ita omnes editiones. & Florarium SS. MS. Gracè tamen est δωδεκάτη, duodecimo. Atque ita Martyrologium Romanum, Menologium Grecum, & Mensea. Apud Metaphrastem est: Erat autem dies sextus quidem decimus Pauen, nonus autem lunij mensis apud Romanos. Quod quomodo intelligendum sit, vide in Onomastico in Mensum Tabula.*

*Quod Florarium SS. MS. annum obitus Onuphrii ponit CCCLXX. nescio unde hauferit.*

*Manuscriptus Leodiensis S. Iacobi ultimo capitulo habet de leonibus sepulcrum vnguis suis Onuphrio effodientibus, cuius mentionem feci ad Vitam S. Pauli primi eremita cap. xiiii. n. 50. Deest hoc huic Vita, & apud Metaphrastem.*

IN VITAM  
S. PACHOMII  
PRAEVDIA.

ILLVSTRIVM VIRORVM  
DE SANCTO PACHOMIO  
ELOGIA.

SOZOMENVS Hist. Eccl. lib. IIII. cap. XIII.

**P**AΧΩΜΙΟΣ αρχιγος ἐγένετο τὸν καλούμφων Ταβίνιον πιστῶν. χῆμα ἢ τάτης λᾶς ἐπολιτείᾳ ἐν ποι παρηλλαγμόν τὸν ἄλλης μοναχῆς, τοὺς αρετὴν μέντοι ὄρῶσαι, ἐπιλέψης τοὺς φυλάρχους προσερεῖται, τὸν Θεὸν γῆς καταφεγγεῖν. οἷον δὲ ὅραν, ἵνα διμαρὰς Θεῷ τὰ σεργία χωρίην, ἱνά τοῦ σώματος ἀπαλλαγεῖν, &c.

Pachomius Praeses fuit eorum, qui vocantur Tabinisiotæ. Quibus quidem habitus erat & vita institutio à reliquorum monachorum disciplinâ in quibusdam rebus discrepans, in virtutis contemplatione aciem mentis defigens: animum sic tum ad rerum terrenarum despicientiam, tum ad cælestium indagationem excitans, ut cum è corporis custodiâ migraret, aditum ad cælum haberet per facilem, &c.

GENNADIVS de illuſtr. Eccles. Script. cap. VII.

Pachomius monachus, vir tam in docendo quam in signa faciendo Apostolicæ gratiæ, & fundator Ægypti cœnobiorum, Scripsit

<sup>2</sup> Regulam utriusque generi monachorum aptam, quam Angelo dictante precepit. Scripsit &

Ad collegas præposituræ sue : epistolas, in quibus alphabetum mysticis testum sacramentis, velut humanae consuetudinis excedens intelligentiam, clausit ; solis, credo, eorum gratiæ vel meritis manifestatum.

Vnam ad Abbatem Syrum.

Vnam ad Abbatem Cornelium.

Ad omnium monasteriorum Præpositos, ut in unum antiquius monasterium, quod lingua Ægyptiacâ Baum vocatur, congregati, Paschæ diem velut æternâ lege celebrent, epistolam vnam.

Si similiter & ad diem Remissionis, quæ mense Augusto agitur, ut in unum Præpositi congregarentur, epistolam vnam. Et

Ad Fratres, qui foras monasterium missi fuerant operari, epistolam vnam.

TRI-

BACHOMIVS abbas, & monachorum sui temporis institutor permagnificus, fundator multorum cœnobiorum, ac vir sanctissimæ conuersationis, multis in vita & post mortem coruscans miraculis, cum esset vir doctus, & in diuinis Scripturis eruditus, Scripsit ad ædificationem Fratrum multas epistolas, de quibus subiectæ referuntur:

*Ad Cornelium abbatem epist. i.*

*Ad Syrum abbatem epist. i.*

*Ad Præpositos cœnobiorum epist. i.*

*Ad fratres operantes epist. i.*

*Regulam quoque monachorum lib. i.*

Claruit sub Valentiniano & Theodosio principibus, anno CCCCXC.

## DE DIONYSIO EXIGVO HVIVS VITÆ INTERPRETE.

CASSIODORVS *Instit. diuin. cap. XXXIII.*

DIONYSIVS monachus, Scytha natione, sed moribus omnino Romanus, in vtraque lingua valde doctissimus, reddens actionibus suis, quam in libris Domini legerat æquitatem: qui Scripturas diuinas tantâ curiositate discusserat atque intellexerat, ut vnde cumque interrogatus fuisset, paratum haberet competens sine aliquâ dilatione responsum: qui mecum dialecticam legit, & in exemplo gloriosi magisterij plurimos annos vitam suam præstante Domino gloriose transgit. Pudet me de consorte dicere, quod in me nequeo reperire.

Fuit enim in illo cum sapientiâ magna simplicitas, cum doctrinâ humilitas, cum facundiâ loquendi parcitas: ut in nullo se vel extremis famulis anteferret, cum dignus esset Regum sine dubitatione colloquiis. Interueniat pro nobis, qui nobiscum orare consueuerat: ut cuius hîc sumus oratione suffulti, eius possimus nunc meritis adiuuari.

Qui petitus à Stephano episcopo Salonitano, ex Græcis exemplaribus <sup>4</sup> *Canones Ecclesiasticos* moribus suis, ut erat planus atque disertus, magnæ eloquentiæ luce composuit, quos hodie vsi celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos assiduè legere, ne videamini tam salutares Ecclesiasticas Regulas culpabiliter ignorare.

Alia quoque <sup>5</sup> *multa ex Graco translulit in Latinum*, quæ utilitati possunt Ecclesiæ conuenire. Qui tantâ Latinitatis & Græcitatis peritiâ fungebatur, ut quoscumque libros Græcos in manibus acciperet, Latinè sine offensione transcurreret, iterumque Latinos Attico sermone relegeret, ut crederes hoc esse conscriptum, quod os eius inoffensâ velocitate fundebat.

Longum est de illo viro cuncta retexere, qui inter reliquas virtutes hoc habuisse probatur eximium, ut cum se totum Deo tradidisset, non aspernaretur sacerdotalium conuersationibus interesse. Castus niimiùm, cum alienas quotidie videret vxores; mitis, cum ferè gentium vesano turbine pulsaretur. Fundebat lacrymas motus compunctione, cum audiret garrula verba lætitiaz. Ieiunabat sine exprobratione prandentium, & ideo conuiuiis grataanter intererat, ut inter corporales epulas inquisitus, spiritales copias semper exhiberet. Quòd si tamen aliquando comederet, paruo quidem cibo, sed tamen escis communibus vtebatur.

batur. Vnde summum genus æstimo patientiae, inter humanas esse delicias, & abstinentiae custodire mensuram. Sed, ut bona mentis eius infusatâ laude referamus, erat totus Catholicus, totus paternis Regulis perseveranter addictus, & quidquid possunt legentes per diuersos querere, in illius scientiâ cognoscetur posse fulgere. Cuius nomini aliqua praui homines calumniosè nituntur in gerere, vnde sua videantur errata aliquatenus excusare. Sed ille iam saeculi peruersitate derelictâ, præstante Domino, in Ecclesiæ pace sepultus, inter Dei famulos credendus est habere consortium.

## V. BEDA de ratione Temp. cap. XLV.

Primi decennouennalis circuli versu temporum ordo præfigitur, quem Græci calculatores à Diocletiani principis annis obseruauere: sed Dionysius, venerabilis abbas Romanæ urbis, & utriusque linguae, Græcæ videlicet & Latinæ, non ignobili prædictus scientiâ, *Paschales scribens circulos*, noluit eis (sicut ipse testatur) memoriam impij persecutoris innectere, sed magis elegit ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi tempora prænotare, quatenus exordium spei nostræ notius nobis existeret, & causa reparationis humanæ, id est, Passio Redemptoris nostri euidentius eluceret.

## SIGEBERTVS Catalogo illustr. Eccles. Script. cap. XXVII.

DIONYSIUS, abbas Romanus, cognomento EXIGVVS, geminâ scientiâ Græcè & Latinè clarus, transtulit de Græco in Latinum <sup>6</sup> Protherij Alexandrini episcopi scripta ad Leonem Papam de celebrando Pascha in anno Domini CCCC-LV. Transtulit etiam de Græco in Latinum <sup>7</sup> librum Gregorij Nysseni de conditione hominis, & <sup>8</sup> Vitam Pachomij Abbatis. Scripsit & ipse, post Cyrillum, Cyclum quinque Cyclorum, incipiens ab anno nati IESV CHRISTI DXXXII. qui est ultimus annus magni Cycli, qui est annorum DXXXII. semel exacti à nativitate Christi, &c.

## TRITHEMIUS libro de Script. Eccles.

DIONYSIUS, abbas Romanus, cognomento (ut fertur) EXIGVVS, vir certè ingenio & scientiâ magnus atque clarissimus, in Scripturis sanctis eruditus, & in disciplinâ sæcularium litterarum nobiliter doctus, Græco & Latino eloquio clarus, computista & calculator temporum egregius. Scripsit Latino sermone nonnulla opuscula, de quibus ego tantum repperi subiecta,

*Cyclum Paschalem magnum annorum DXXXII. lib. I.*

*De ratione festi Paschatis lib. I. Paschatis festi rationem.*

de ceteris nihil repperi. Transtulit autem de Græco in Latinum

*Vitam S. Pachomij abbatis.*

*Librum quoque Gregorij Emisseni de conditione hominis.*

*Et scripta Protherij Alexandrini episcopi <sup>10</sup> ad Leonem Papam.*

<sup>11</sup> *Et quedam alia.*

Inchoauit autem Cyclum suum anno Domini DXXXII. qui fuit ultimus annus magni Cycli Paschalis, qui semel exactus in eundem semper reuerititur.

Claruit ergo sub Iustiniano Imp. magno, anno Domini DXL.

## IDEM de viris Illust. Ord. S. Benedicti lib. II. cap. IV.

DIONYSIUS, abbas Romanus, cognomento EXIGVI, vir in diuinis Scripturis valde eruditus, & in sæcularibus litteris peritissimus, calculator & Geometer insignis, Græco & Latino instructus eloquio: qui doctrinæ suæ magnam apud veteres auctoritatem consecutus, edidit non spernenda opuscula, de quibus pauca ad meam notitiam peruererunt:

*De ratione Paschæ librum.*

*Cyclum*

*Cyclum quoque magnum quingentorum triginta duorum annorum.*

*Epistolas etiam nonnullas composuit.*

De Græco in Latinum transtulit

*Scripta Proterij Alexandrini ad Leonem Papam de Paschâ celebrando.*

*Et librum Gregorij Emisseni de hominis conditione.*

*Vitam quoque sancti Pachomij Latinam fecit.*

Claruit anno Domini D L X X.

BARONIVS Notat. ad Martyrol. Rom. x iv. Maij.

PACHOMII p̄eclaras res gestas Græcè conscriptas DIONYSIVS abbas Romanus, EXIGVVS cognomento, Latinè conuertit ante annos plus mille ac centum. Exstat eius p̄afatio ante Vitam S. Pachomij: habes eam in primâ parte Vitæ SS. PP. capp. LIV. Miramur eam à Lipomano & Surio prætermissam: quæ, vt tanti viri ingenij laudatissimi monumentum, prætereunda non fuit: qualis enim qualitûsve sanctitate & eruditione fuerit, consule Cassiodorum illi æqualem lib. Instit. ad leet. diuin.

## NOTATIO.

1. ACHOMII ] *Martyrologium Rom. x i v. Maij:* In Ægypto S. Pachomij Abbatis, qui plurima in eâ regione monasteria erexit, & Regulam Monachorū scriptis, quam Angelo dictante didicerat. *Menologium Græcum xv Maij:* S.P.N. Pachomij Tabennesiotæ. Fuit Pachomius sanctus ex Thebaide inferioris Ægypti, Constantini Magni temporibus. Habuit autem parentes idolorum cultores: conuersus autem ad Christi fidem Baptismum suscepit, & monasticam vitam amplexus ad eremum accurrit, ybi perfectam vitam assecutus, virtutibus & miraculis clarus, multos sibi sectatores effecit, vt antequam ex hac vitâ decederet, Monachorum, qui per illum effecti sunt, mille & quadringentorum numerus effectus sit. *Menea etiam xv Maij* accuratiore compendio Vitam eius comprehendunt. De hoc etiam Beda, Vſuardus, Rhabanus, Ado, Notkerus, qui sua ex Gennadio, quæ habes in Elogiis, expreſſerunt.

De hoc eodē Pachomio Palladius c. xxxviii. Sozom. libro III. cap. xiiii. Niceph. lib. ix. capite XIV. Vincentius Spec. hist. lib. XVII. capite LXXXII. & lib. XVIII. cap. XLVII. Anton. part. II. Tit. XV. cap. XI. §. I. Petrus Equilinus Episcopus in Catal. SS. lib. IV. c. CLXXI.

Nomen Pachomij, Monachorumq; ab eo institutorum disciplinam, Athanasius primus in Vrbem aduxit, vt auctor est S. Hieronymus, ep. XVI. ad Principiam.

De tempore eius obitus Sigebertus Mirai in Chronico anno VIII. Arcadij & Honori, quem

Christi statuit cccc. alias editionibus sequenti anno ponentibus: Pachomius Abbas CX. annum agens, in virtutibus consummatur.

Alius est Pachomius confessor apud Heraclidem in Paradiso, cap. xi. qui in Scete vixit, qui Palladio Lausiacæ historiæ cap. XXIX. dicitur Pachon. de quo Pachomio Petrus suprà libro IV. cap. CLXXII.

Alius quoque Pachomius episcopus & Martyr apud Eusebium libro VIII. Eccles. hist. cap. XIV. de quo Petrus suprà lib. XI. c. XXXII.

2. REGVLAM ] *Regule huius aliquod breuiarium habes hic in Vitâ Pachomij cap. XXII.* In integrum eā primus, quod sciam, edidit Achilles Statius Lusitanus, Romanis heredum Antonij Bladij typis, anno Domini M. D. LXXV. deinde anno M. D. LXXXVIII. Petrus Ciaccon eam correctiore typis quoque Romanis dedit, & Cassiano à se recensito adiunxit.

Ipsam Pachomij Regulam Aegyptiacè scriptam, translatam in Græcum, Latinè reddidit S. Hieronymus, rogante Siluano monacho eo tempore, quo S. Paula ex hac luce migravit, Honorio V. & Aristeneto Coss. anno Domini, iuxta Fastos Onuphrij, CCCCIV.

3. EPISTOLAS ] Nulla harum epistolarum, quarū quidem mihi notitia sit, præter præliminares ante alia opuscula, hodierno die exstat.

4. CANONES ECCLESIASTICOS ] Prodiere hi olim Canones Moguntiæ in folio, anno M. D. XXV. deinde Lutetiae Parisiorum in 8. anno M. DC. IX. in quâ posteriori editione ex Bibliothecâ Nicolai Fabri habes ipsius Dionysij epistolam ad Stephanum episcopum Salonitanum, quâ breuiter exprimit, quidquid Canonum ipse conuerterit ac ediderit. Ac in primis quidem Canones

Apostolorum è Græco:deinde Regulas Nicænæ Synodi , & deinceps omnium Conciliorum , siue quæ anteā , siue quæ postmodum facta sunt , vsq; ad Synodum CL. Pontificum , qui apud Constantinopolim conuenerunt , sub ordine numerorum , id est à primo capitulo vsque ad CLXII. sicut habentur in Græcâ auctoritate , digestissimus . Tum sancti Chalcedonensis Concilij decreta subdentes , in his Græcorum Canonum finem esse declaramus . Ne quid præterea notitiæ vestræ credamur velle subtrahere , statuta quoque Sardicensis Concilij atque Africani , quæ Latinè sunt edita , suis à nobis numeris cernuntur esse distincta .

5. MVLTA EX GRÆCO TRANSTVLIT IN LATINV M.] Quæ illa sint , quia Cassiodorus non exprimit , habes ea hic partim apud Sigebertum , parvum apud Trithemium .

6. PROTERII.] Scripta hæc , seu epistola ad Leonem Papam nunc non existant . Quot fuerint , & quid continuerint , clarius explicant sequentes Auctores . Sigebertus in Catalogo illustr. Ecclesiæ Scriptorum cap. xxvi . Proterius Alexandrinus episcopus , scripsit & ipse ad Leonem Papam , dubitantem de celebrandō Paschâ illius anni ; qui cum esset embolismalis , putabatur ab aliquibus esse communis . Annus ille erat CCCCLV . ut hic habet Sigebertus in Dionysio Exiguo . De eodem Proterio etiam Isidorus Catalogo illustrum Ecclesiæ Scriptorum cap. x . Proterius Alexandrinæ antistes Ecclesiæ , scripsit epistles ad Leonem Romanæ Sedis episcopum , de festivitate Paschali . Hunc autem Leonis Augusti temporibus Dioscori hæretici successores , auctore Timotheo , seditione factâ crudelissime peremerunt , ipsumque Timotheum fibi pro Alexandrino episcopo posuerunt . Trithemius Catalogo illustrum Eccl. Scriptorum . Proterius episcopus Alexandrinus , vir tam in diuinis Scripturis , quam in sæcularibus litteris eruditissimus , Theologus & computista insignis , quem Leonis Augusti temporibus , successores Dioscori hæretici , seditione factâ auctore Timotheo crudeliter peremerunt . ipsumque Timotheum in locum eius pro Alexandrino episcopo idolum erexerunt . Scripsit inter cetera

\* Ad S. Leonem Papam de celebratione Paschæ ep. IIII.

Ad Hilarium de eadem re ep. I. Quovâ sancti Epistles plures ad diuersos.

Et quædam alia.

Claruit sub Leone Imp. an. Dñi CCCCLX .

7. LIBRVM GREGORII NYSSENI DE CONDITIONE HOMINIS .] Prodixit hic liber Dionysio Exiguo interprete inter

Nysseni opera ex Episcopij officinâ anno MDLXII . cui non est præfixa Ioannis Cononis epistola , quâ se interpretationem eam non nihil emenda se quibusdam in locis profitetur , idq; de fragmento Græco , ut existimauit Lewenclavius . Alteri enim Nysseni libro ibidem ea epistola præfixa est . Deinde idem Lewenclavius typis Ioannis Oporini Basileæ anno MDLXVII . in 8. hanc eundem Nysseni librum Græcolatinè è suâ versione dedit . Non recte apud Trithemium est Emisseni pro Nysseni .

8. VITAM PACHOMII ABBATIS .] Hæc est illa , quæ hac tenus inter Vitas Patrum fuit circumlata . Eamdem ex Græco transtulit Gentianus Heruetus , quam habes apud Aloysium Lipomanum tom. VI . de Vitis Sanctorum , & Laurentium Surium tomo IIII . quæ hac nostrâ muliò est auctior . de quâ vide hic infra post numerum II .

9. DE CETERIS ] Exstat in Bibliothecâ nostrâ Louaniensi Dionysij Exigui MS. epistola ad Eugypium monachum .

Citatur & eiusdem epistola ad Petronium episcopum apud Petanum in Epochâ annorū .

10. LEONEM PAPAM .] Ex hoc Trithemy loco Genebrardus Chronologia sua lib. IIII . existimauit Dionysium hunc vixisse tempore Leonis I. Papæ : quod non ritè intelligens Trithemium , crederet Dionysium librum suum , quem ex Proterio verterat , Leoni Papæ dedicasse . Non hoc vult Trithemius , sed potius Dionysium vertisse Proterij librum , quem ipse Proterius Leoni Papæ miserat . Ita enim ille & hic , & clarius in Catalogo illustr. Eccles. Scriptorum , in Proterio . Scripsit (Proterius) inter cetera ad S. Leonem Papam de celebratione Paschæ epistles IIII .

Grauius labitur Lewenclavius , qui Dionysium Nysseni de opificio hominis interpretens existimauit vixisse annis abbinc CCC .

11. ET QVÆDAM ALIA ] Inuenio , præter iam citata , Proclum CP. Græcolatinum , Dionysio Exiguo interprete , cum præliminari eiusdem epistola ad Felicianum & Pastorem , quem edidit Ioannes Sichardus in Antidoto contra hereses in fol. Basileæ apud Henricum Petrum anno M. D. XXVIII . quem post Latinè tantum Bibliothecæ PP. tomo IIII . inseruit Margarinus de la Bigne .

Habes in eodem Antidoto duas Cyrilli Alexandrini epistles ad Successum episcopum Isaurie Diocæsariensem ex Dionysij Exigui interpretatione , cum eiusdem prefatione ad Ioannem & Leontium ; quarum epistolârum non meminere Auctores hic citati , qui Catalogum illustr. Ecclesiæ Script. texuere .

Louanij in Collegio nostro est eiusdem Dionysij versio M. S. operis Nysseni de naturâ hominis .

Atque

AVCTORE D. HIERONYMO, ET ALIIS.

III PACHO-

Quis Vita  
Pachomij  
Vita eius interprete. Sed quis Vita eius auctor?

se accepisse quæ scribit ab iis qui Pachomio  
connixere. MIVS.

Aloysius Lipomanus tomo vi. de Vitis San-  
ctorum, & Laurentius Surius tomo III. Vitam  
Pachomij Metaphraſte inscribunt auctori.  
• Sed longè vetustior huius Vita auctor in da-  
gandus est. Siquidem Metaphraſtes vixit circa  
annum DCCCC. XXX. Dionysius verò Vita  
huius interpres circa annum D.XXX.

Metaphraſtes etſi ad verbum, ut à primo  
auctore Vita composita eſt, eam exprimat; mul-  
tatamen capita inserta habet, quæ apud Dio-  
nyſum vetustum interpretem non cōparent:  
qualia ſunt apud Metaphraſtem capita omnia  
a XL. usq; ad LVII. inclusiūe; item à LXXXI, ad  
LXXXVIII. inclusiūe; rurſus caput LXXXV.  
& LXXXVI. poſtremò XC. Vnde videtur Me-  
taphraſtes in perfectiora exemplaria incidiſſe.

VITA  
SANCTI PACHOMII <sup>14. MAI.</sup>  
ABBATIS TABENNENSIS  
AVCTORE  
GRAECO INCERTO  
INTERPRETE  
DIONYSIO EXIGVO  
ABBATE ROMANO.

PROLOGVS DIONYSII EXIGVI INTERPRETIS.

Dominæ venerandæ mihi, & in CHRISTO quoque  
magnificentissimæ DIONYSIVS EXIGVVS.

10 venerationis vestræ proposito, quâ valui facultate, respondi,  
sancti Pachomij Vitam, sicut in Graeco reperta eſt, fide translatoris  
exſoluens: in quâ recum diu me morantem vestrâ compulifſet au-  
ctoritas, integrum non erat, vt qui reuſiam ſponſionis extiteram,  
promiſſa differrem, praesertim vobis, quæ votum potius quam vi-  
res attendere confueuiſtis. Plura namque per Christi gratiam legenda ſimul atque imi-  
tanda peragentes, auidâ voluntate beatorum Patrum cupitis instituta cognoscere, qua-  
tenus eorum ſtudiis facta propria componentes, futuris ſæculis documentum diuini mu-  
neris ſingularē præſtetis: fatemini quippe, maximam vos operam dare virtutibus, quas  
diligitis in conuerſatione Sanctorum, quibus etiam illuſtrium operum qualitate cohæretis;  
quia virtutem nullus amat, niſi qui ſequitur, & ſimilitudo morum magnum profert con-  
iunctionis indicium: ſicut è contrario vita diſpar grandis eſt & in ipſa ſanguinis affini-

tate discordia. Sic frequenter inter propinquos prava succedunt odia, sic iurgia nascuntur infensa, sic usque ad sanguinem sequit inexplebilis & cæca malitia, dum bonis inuident prauis, liberalibus cupidi, quietissimis turbulenti, studiosis inertes, placidis implacabiles, tranquillis immites, modestis temerarij, sapientibus stulti, simplicibus callidi, mitissimis quoque furiosi. Sed melius horum mores Apostolica tuba redarguit: nam cum non uissimorum pericula temporum gentium Doctor exprimeret, intulit, dicens: Erunt enim homines semetipos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemati, parentibus non obedientes, ingratii, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei. Hic beatissimus Paulus quæ superius diffusè protulit, mira breuitate collegit, ostendens, eos ideò tales fore, quia voluptatum amatores existerent, & quia vitiosissimi se cupiditatibus subiugarent. Hinc enim mala cuncta proueniunt, dum Deus contemnitur, voluptates vero amantur. Per has diabolus illicit ut decipiatur, delectat ut fallat, blanditur ut perimat; & ne futura praesentibus, cælestia terrenis, æterna brevibus anteponantur, insitit; Voluptatum, inquit, amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, hoc est, tantum nomine videntur esse Christiani, non opere, qui etiam velut interiores hostes peius quam exteriores sequuntur, & in Ecclesiâ constituti pia Ecclesiæ membra discerpunt. Quos Apostolus nos protinus vitare precepit, ut ab eorum societate, non tam locorum quam morum dissimilitudine diuidamur. Nec videatur cuiquam mirum, quod huiusmodi pestes iustis hominibus aduersentur, quando pleni dolis, pleni fallaciis sibi quoque non parcant, & secum ipsi plerumque dissentiant. Tales expertus vir beatus atque gloriosus genitor vester Dominus meus, non solùm patienter ac fortiter insectationes eorum semper pro iustitiâ pertulit, sed etiam felice fine pro veritate (quæ Christus est) constanter atque sublimiter totius mundi aduersa superauit. Cuius perfectam vitæ regulam Sanctorum meritis propemodum consonantem, nimis exopto perfectorum virorum doctrâ atque facundâ oratione perscribi, ut tanta claritudo vestri generis, tantumque decus ex aliquâ noscatur parte, & virtus admiranda viri vix antiquis effabilis, quæ fauente Christo à vobis hereditario iure perficitur, lectionis officio posteris intimetur.

## PROLOGVS AVCTORIS.

OMINVS noster Iesus Christus sapientiae fons, & scientie verum lumen, verumq; Dei patris Verbum, per quod facta sunt omnia, sciens infirmitatem nostram ad peccata pronam atq; præcipitem, plura circa nos remedia suę pietatis ostendit. Abraham namque pater noster, cum diuinis iussis obtemperas, filium suum offerret in sacrificio, placuit Deo: & merito fidei, mox & heredem recepit & præmium. Cui etiam per semet ipsum Deus iurauit, dicens: Nisi benedicens benixero te, & multiplicans multiplicabo te sicut stellas cæli in multitudinem, & sicut

Gen. 22.

Ibidem.

arenam quæ est ad oram maris innumerabilis. Et iterum: In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ. De quo semine manifeste nos edocet Apostolus, dicens: Non dicit & seminibus, quasi in multis, sed quasi in vno, & semini tuo, quod est Christus. Omnes etiam sancti Prophetæ, tantæ salutis arcanum reuelante Spiritu sancto, præuidentes, scientesque Deum nullo modo posse mentiri: ad sanandos languores nostros cælestem medicum nuntiabant esse veterum, atque ut celeri presentia suâ prospiceret humano generi, continua supplicatione poscebant. At misericors Deus, qui pia vota semper anteuuenit, nec umquam deserit eos, qui se toto corde quaerierint, promissiones suas nouissimis diebus impletuit, mittens Filium suum ~~████████~~ ex muliere, factum sub lege, Hebr. 2. qui

qui pro similitudine mortalitatis nostrę carnę pateretur : eumque , qui habebat mortis imperium, suā morte destrueret. Denique diuinitate suā manens impassibilis , à corruptione atque interitu nos redemit , & à vinculis absoluit insolubilibus inferorum : perfectaque dispensatione nostrae redemptio- nis , omnibus gentibus per lauacrum regenerationis peccatorum indulgentiam con- tulit , cunctosque ad veram fidem per doctrinam Apostolicam confluentes , iuxta il- Matt. 28. lud quod in Euangeliō ait , Euntes docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti , gremiis infinitis pietatis suæ amplexus est.

Igitur cùm per vniuersam terram Eu- Diaboli in gelij præconia coruscarent , & plures in ad- Christi af- fectionem filiorum per gratiam Christi con- current , inimicus humani generis vehe- menter exarsit : multoque seueriora tentationum prælia , quām prius seruis Dei excita- tauerat , nifus est commouere ; suspicatus infelix , quod posset nobis iter indulgentiæ cælestis obstruere. Sed hac ipsā intentione suā deceptus est & elisus. Adiutorio namque diuini niuneris , à fidelibus & vigilantibus virium eius proteruntur insidiæ , vt ipſi quidem confusio , famulis autem Christi perennis gloria comparetur. Nam iuxta Domini permissionem , cùm ad examen patientiæ ac fidei eorum qui spiritualia bella prudenter exercent , pagani Imperatores Tyrannorū persecutio- ne Ecclesie erescit. existent , & vbique contra Christianos persecutionis procella desæuiret ; multi apud Ægyptum Martyres sancti per varia supplicia usque ad mortem in Christi nomi- ne perstiterunt , & simul cum Petro Ale- xandrinæ ciuitatis episcopo , perpetuas coronas , & immortalia præmia sunt adepti.

Crescebat autem indies fidelium multi- tudo , & per omnia loca mirabiliter auge- batur : nec non ecclesiæ quām plurimæ & Martyrum memoriae construebantur im- pensius : monasteria quoque frequentissima eorum , qui continentia studentes , renun- tiauerunt sæculo , solitudinis ipsius secreta decorabant. Hi namque qui de Gentibus in Christo crediderant , considerantes Mar- tyrum passiones , eorumque sincerum circa Christum confessionis affectum : cœperunt & ipſi per gratiam Domini Sanctorum vi- tam conuersationemque sectari , & huius institutionis esse , vt etiam his illud aptare- tur Apostoli: Circuierunt in melotis , in pel- libus caprinis , egentes , angustiati , afflicti , quibus non erat dignus mundus , in solitu- dinibus errantes & montibus , in speluncis & cauernis terræ. Quietem denique solitu- dinis appetentes , gaudia propriæ salutis ac

fidei diuino munere sunt consecuti , cete- risque mox exempla sublimioris vitæ sacra- torisque præbuerunt. Omnibus enim ter- renis exuti negotiis , adhuc morantes in corpore , Angelorum æmulati sunt sancti- tatem : per quam fastigia scandentes celsa virtutum , ultra admirationem enituere mortalium , ita ut in nullo prolsru antiquis- simis Patribus inferiores existerent : æqui- Anachore- parantes etiam illorum merita , qui pro no- tarum æ- mine Christi Iesu Domini nostri certaue- quale cum Martyri- bus meriti. Apostolus : Non est nobis colluctatio ad- Ephes. 6. uersus carnem & sanguinem , sed aduersus principatus & potestates , contra mundi re- ctores tenebrarum harum , contra spiritualia nequitia in cælestibus. Quorum multifor- mes præcauentes incursus , & caput serpen- tis antiqui fortiter conterentes , sempiternis præmiis sunt potiti , de quibus scriptum est : Quod oculus non vidit , nec auris audiu- it , Is. 64. nec in cor hominis ascendit , quæ præpara- t. Cor. 2. uit Deus diligentibus se.

## VIT A.

E R A T per id tempus beati Antonij vi- CAP. 1. ta cunctis ad imitandum præclare pro- B. Anto- posita : qui magni Eliae atque Elisæi , nec- nius , vita non & sancti Ioannis Baptiste æmulator anachore- existens , secreta interioris eremi studio se- tica proto- typum. status est singulare , vitamque cælestium in terris gessit amore virtutis. Cui sanctus Athanasius Alexandrinæ ciuitatis antistes , Vita eius proprio stylo testimonium præbuit : dignus scripta ab sanè relator conuersationis Antonij , qui iuxta supplicationem fratrum , vitam eius pro multorum commoditate prescriberet , & æmulandum eum viris spiritualibus exhiberet. In quo opere sancti quoque Patris Ammon meminit , à quo per Dei gra- Ammon tiā , primū iacta sunt fundamenta con- Nitrien- sum fra- caversationis eorum fratrum , qui nunc in trū auctor. monte Nitriæ commorantur , necnon & Theodorum ; sanctum admodum virum , Theodorus qui cum sene præfato fuerat , idem nobis Ammonis pontifex indicauit : quem singulare ac per- fecto proposito , & fide non fictâ Deo sub- ditum , multiplicita retulit diaboli machi- namenta superasse . Igitur vbique diuinâ gratiâ copiosè diffusa , illud quod in Psal- mis scriptum canitur , declarauit expletum : Visitasti terram , & ineibriasti eam , multipli- casti locupletare eam. Nam pro tristitia & gemitu , gaudium prouenit & lætitia : & pro sollicitudine atque miseriâ , felicitas se- curitasque successit.

Hinc itaque Patres monachorum , viri mirabiles , in vniuersis propemodum regio-

MIVS. nibus extiterunt, quorum nomina in libro viuentium probantur adscripta. Paucissimi sanè tunc adhuc per Ægyptum & Thebaidam monachi esse ferebantur. Post persecutionem namq; Diocletiani & Maximiani crudelium principum, multitudo Gentium intrauit, sicut diuinitus præordinatum est, & fecunditas Ecclesiæ fructus amplissimos cœpit exhibere, sanctis episcopis iuxta doctrinam tuinc Apostolicā, iter fidei sincerâ quoque conuerstatione monstrantibus.

CAP. I<sup>o</sup>. Peridem tempus Pachomius quidam, secundum ritum ac traditionem parentum Gentilis, apud Thebaidam commanens, diuinâ gratiâ gubernante, Christianus effectus est. Hic ab adolescentiâ suâ præcipuam frugalitatis dicitur arripuisse virtutem. Idcirco autem pro gloriâ Christi, qui nos de tenebris vocavit ad lucem, & pro utilitate eorum qui ista lecturi sunt, strictim conuerstationem eius quæ fuerit à paruulo, refero, quia à tantâ perfectione eius, initia quoque ipsa non discrepant.

CAP. III. Hic etenim cùm adhuc puer esset, cum parentibus suis ad simulacrum quoddam dæmonis super ripam Nili fluminis collatum, tamquam viictimas oblaturus aduenit. Cumque sacerdos impurissimus sacra sacrilega solito celebrare voluisset, praesentiâ Pachomij dæmonis prorsus euauere præstigia. Tum diu multumque idem sacerdos hæsitans, in modum simulacri, quod colebat, mansit immobilis; vehe- menter admirans, cur sollennia dæmones responsa non redderent: tandemque im- mundo spiritu reuelante cognouit, pueri Pachomij caussâ insolita prouenisse silen- tia, atque in hæc verba prorupit attonitus: Quid inimicus deorum huc venit? procul hinc eum procul pellite, & quantocyūs a- mouete. Quod cùm parentes eius audis- sent, eumque suo conspexissent separari confortio, mœrore magno repletisunt: eò præcipue, quod inimicus deorum tali fui- fet contestatione declaratus. Ambigebant ergo parentes eius, quid de eo fieret, quia & anteà cùm paululum degustasset de vino libationis dæmonum, protinus euomuerat illud. Hæc itaque cùm se viderent non pos- se discernere, quieuerunt. Instabant autem ut Ægyptiacis imbueretur litteris, & anti- quorum studiis informaretur.

CAP. IV. Eodem tempore <sup>5</sup> Constantino post per-  
secutionem in imperio perdurante, & con-  
*Anno xx.* tra <sup>6</sup> tyrrannum Maxentium gerente præ-  
statatis mili- lium, <sup>7</sup> præcepta regalia cucurrerunt, vt  
tia Con- lectissimi quique iuuenum <sup>8</sup> ad tirocinij  
stantino militiam vbique tenerentur: inter quos &  
Imp. asseri- Pachomius annos natus viginti detentus  
bitur.

est, vt ipse posteā retulit. Cumq; naui  
fuisset inter alios ad peregrina transuestus,  
ad ciuitatem quamdam vesperā vrgente  
delati sunt. Ciues ergo loci illius, <sup>10</sup> viden-  
tes tirones arctiū custodiri, & quid illis  
accidisset edocti, pietate moti sunt, & iuxta  
mandatum Christi, solatia in maximo mœ-  
rore positis, & necessaria corporis attule-  
runt. Tunc Pachomius animaduertens  
quod ab eis factum est, & nimis admirans,  
ab his qui simul aderant inquirit, qui sint  
viri isti, sic erga misericordiam atque hu-  
militatem prompti ac faciles: audiuitque  
Christianos esse, qui circa omnes, & maxi-  
mè peregrinantes, impenderent prona li-  
beralitatis officia. Sciscitabatur autem, quid  
ipsa sibi velit appellatio nominis Christiani:  
dictumque est ei, & homines esse pios,  
& veræ cultores religionis, credentes in no-  
mine Iesu Christi filij Dei vnigeniti, cun-  
ctisque pro viribus benefacientes, & spe-  
rantes à Deo retributionem bonorum ope-  
rum in futurâ vitâ percipere. Hæc audiens  
Pachomius, corde compunctus est: & illu-  
stratus diuino lumine, Christianorum mi-  
ratus est fidem: atque diuini timoris igne  
succensus, paululum præsentium conpe-  
ctibus sese subtraxit, & ad cælum manus <sup>Orat ele-</sup>  
eleuans, ait: Omnipotens Deus, qui fecisti <sup>uatis in ca-</sup>  
cælum & terram, si respiciens respexeris ad <sup>lum mani.</sup>  
bus.  
precem meam, & sancti tui nominis mihi <sup>Votum con-</sup>  
veram contuleris perfectamque regulam, <sup>cipit sub</sup>  
atque ab hac me compede mœroris exe-  
meris, seruitio tuo me tradam cunctis die-  
bus vitae meæ, & spredo sæculo iugiter tibi  
adhærebo. Quæ cùm orasset, ad suos re-  
uersus est comites: & die sequenti de ciui-  
tate illâ profecti sunt. Cumq; diuersa lo-  
ca nauigio circuirent, si quando Pacho-  
mium voluptas corporis & mundana titil-  
lasset illecebra, nimis auersabatur, sponsio-  
nis suæ memor, quâ se Domino seruiturum  
esse deuouerat. Nam diuinâ gratiâ suffra-  
gante, iam ab annis puerilibus amator ex-  
itterat castitatis.

Igitur Constantinus Imperator pietate CAP. V.  
ac fide, quâ Christo credidit, victoriā de  
hostibus consecutus, tirones iussit absolui. Sic Pachomius optatâ sibi libertate concefa, protinus ad Thebaidis vleriora regreditur: & ingressus ecclesiam, quæ est in vico, cui cognomen est<sup>11</sup> Chinoboscium, fit ilicò catechumenus, & post paululum gratiam lauacri vitalis adipiscitur. & ipsâ nocte, quâ mysteriis sacrī imbutus est, vidit in somnis veluti rorem cēlitus allapsum suam repleſe dexteram,<sup>12</sup> & in mellis creuifſe pinguedinem: audiuit quoque vocem dicentem sibi: Considera Pachomi quod geritur. Est enim Militiâ abfoluitur.

AVCTORE D. HIERONYMO, ET ALIIS.

TIS PACHO-

nocturnas orationes celebrarent, si quando MIVS.

MIVS.

hoc signum gratiæ, quæ tibi à Christo collata est. Hinc itaque diuino inflammatus affectu, & ex dilectionis iaculo salubri vulnere fauciatus, totum se disciplinis atque institutionibus diuinis subiugauit.

nocturnas orationes celebrarent, si quando senior vidisset somno Pachomium premi, educens eum foras, arenam portare præcipiebat de loco ad alterum locum: & tali exercitio mentem eius grauatam somni pôdere subleuabat, instituens ac formás eum.

Somnolen-  
tiam exer-  
citio eum  
pellere do-  
cet.

ut sollicitus esset in precibus, dicens ei : La-  
bora Pachomi, & vigila, ne quando ( quod  
absit) ab hoc nūc incepto proposito te amo-  
ueat is qui tentat, & inanis fiat labor noster.  
Quæ cuncta Pachomius obedienter ac sol-  
licitè suscipiens , ac de die in diem sanctæ  
continentiæ profectibus crescens, venerabi-  
lem senem nimis alacrem lætumque redde-  
bat , ita ut Christo semper pro conuersatio-  
ne eius gratias ageret.

Per idem tempus sacratissimus dies Pa-CAP. IXX.  
schalis aduenerat , & ait ad Pachomium se-Pascha dies  
nior: Quoniam cunctorum Christianorum festus uni-  
vniuersalis est ista festivitas , nobis quoque uersalis  
para, quę vsui nostro sunt congrua. Tunc il-Christia-  
norum.  
le promptus ad obtemperandum , id quod  
sibi praeceptum est impleuit: preter solitum  
namque parumper accipiens olei , cum sa-  
libus tritis admisit. <sup>15</sup> Lapsanas enim , Lantiores  
id est , agrestia olera , & herbas alias prae-cubi in Pa-  
oleum consueuerant edere. Cum ergo præ-schate.  
parasset, ait ad senem : Feci quod tua pater-  
nitas imperauit. Cumq; post orationes bea-  
tus Palæmon accessisset ad mensam , vidis-  
setque olei apparatum cum salibus , fricans Ob memo-  
manibus frontem , & vbertim fundens la-riam pas-  
crymas , ait : Dominus meus crucifixus est , fionis Chri-  
& ego nunc oleum comedam? Cumque ro-sti iis absi-  
garet eum Pachomius, vt modicum quid ex-net Pale-  
eo sumeret, nullatenus acquieuit. Tunc pro-mon.  
more sale & pane allato ad manducandum  
pariter cōsederunt. Quę senex Crucis Chri-Mensam  
sti signo, sicut confueuerat, benedicens , ci-signo Cru-  
bum vterque sumpserunt, Domino gratias eis signandi  
(vt par fuerat) humiliiter exhibentes. antiquissi-  
mus mos.

Vnā verò dierum , cùm vigilantes simul CAP. IX.  
Palæmon & Pachomius accenderēt ignem:  
quidam frater superueniens , apud eos ma-  
nere voluit. Qui cùm suscep̄tus esset, inter  
verba (vt fieri solet) erupit , & dixit : Si quis Arrogantis  
fidelis est ex vobis , stet super hos carbones monache  
ignis , & orationem Dominicā sensim hospitis  
lenteque pronuntiet. Quem beatus Palæ- factum.  
mon intelligēs superbię tumore deceptum,  
commonuit dicens: Desine frater ab hac  
insaniā , nec tale quid ulteriū loquaris. qui  
correptione senis non solum non profecit  
in melius , sed plus elatione mentis inflatus,  
super ignem stare cœpit audacter , nullo si-  
bi penitus imperante : eratque conspicere ,  
quomodo cooperante inimico humani ge-  
neris , & Domino permittente , nequaquam  
perustus fuerit ignis attractu . Hoc ipsum

K 4 verò

CAP. VI.

Palamonē  
anachore-  
tam adit.

*Vt monachus fiat, enixè postular.*

Palamoni:  
abstinētia,  
vigilia,  
preces.

CAP. VI]

*Monachi  
habitua  
Palamone  
consecratio  
Basilica*

Ephes. 4

MIVS.

Prou. 28.

Eccli. 2.

Mulieris  
specie dā-  
monem in  
cellā suam  
recipit.

*A damone  
corripitur.*

*Miserabilis  
eius interi-  
tus.*

CAP. x.

Prou. 4.

verò quod gesit impunè, ad augmentum profecit eius insaniae, secundūm quod scriptum est: Ad prauos prauas vias mittit Dominus. Hoc itaque cūm fuisse factum, posterā die idem frater mature proficiscens, ac velut exprobrans eis, aiebat: Vbi est fidēs vestra? Post non multum verò temporis cernens diabolus, eum sibi per omnia mancipatum, & facilē ad quā vellet facinora eum posse compellere, transfigurauit se in mulierem pulchram, splendidis vestitus adornatam, & cœpit ostium cellæ eius vehementer extundere. Qui cūm aperuisset, aitei diabolus in habitum mulieris immutatus: Obscro te, quia nimis à creditoribus vrgeor, & metuo ne me aliqua pericula comprehendant, recipias me in tuam cellulam, quoniam debitum soluere nequeo, quatenus per te salua facta, gratias referam; Deus enim me direxit ad te. Qui à cæcitate mentis penitus obscuratus, nec valens discernere quis esset, qui sibi talia loqueretur, diabolum miser in suum recepit exitium. Tunc hostis nostræ substantiæ, videntis eum ad omne scelus esse præcipitem, immisit ei turpem concupiscentiam. Qui mox cessit inimici suggestionibus: & eius, quasi muliebres, petiuit amplexus. Quem spiritus immundus inuadens, elisit atrociiter: & reuolutus super paumentum, veluti mortuus diu multumque permanxit. Post aliquantos autem dies tandem in se reuersus, & dementiae proptiæ serò pœnitens, ad sanctum Palæmonem venit: & cum magno fletu quid sibi accidisset exposuit, vociferans & dicens: Agnosco Pater, agnosco, quòd ego cauſa perditionis meæ existam. Benè enim me commonere dignatus es, sed ego infelix, qui te audire contempsi. Quapropter obscro, vt me sanctis orationibus tuis adiuuare digneris, ne sub ingenti periculo constitutum discerpat inimicus & perimat. Cumq[ue] ista cum lamentis prosequeretur & fletibus, & sanctus Palæmon beatusque Pachomius lacrymas pro eo funderent compatiens affectu: subitò correptus ab immundo spiritu, de conspectu eorum profiliit, & per deserta discurrens agebatur infrenis. Peruenit autem <sup>16</sup> ad ciuitatem Panos nomine, ac deinceps in fornace balnei per amentiam sese precipitans, incendio protinus interiit.

Hæc audiens vidensque Pachomius, magis ac magis incubuit abstinentiæ tenere mensuram: & cūm in omnibus, tum maximè in orationibus animum seruare peruigilem, iuxta illud quod scriptum est: Omni custodiâ serua cor tuum. intantum, vt eum senex miraretur attonitus, quia non so-

lùm consuetam abstinentiæ regulam alacer <sup>internum</sup> extrinsecus exequebatur, sed etiam intrinsecus conscientiam suam iuxta cælestium <sup>Pachomij perfectionis studium.</sup> formā studebat exhibere purissimam, sicut beatus Apostolus dicit: Gloria nostra hæc <sup>2. Cor. 1.</sup> est, testimonium conscientiæ nostræ: certus, ex hoc magnam sibi in cælestibus parare mercedem. Nam & cūm diuinæ Scripturas legeret, memorięque mandaret, non id pafsim negligenterq[ue] faciebat, sed vnumquodque præceptum solerter examinans, ac piamente pertractans, studebat indies opere perficere, quæ memoriâ retentabat. Præcipuè verò humilitatis ac patientiæ munere, & erga Deum proximumq[ue] purissimâ dilectione præ multis nitebatur excellere. Hæc autem aliaq[ue], eius plurima didicimus à sanctis hominibus Dei, qui simul cum eo multo tempore sunt morati: quibus etiam vitæ spiritualis exempla contulerat, post lectiōnem diuinæ legis, ea quæ ad ædificationem animarum pertinent, diligenter exponens. Quæ quia multa sunt, & vires nostræ parvitas excedunt, non omnia præsenti stylo perscrispimus. Non enim sumus idonei, tantu viri merita eloquio pari depromere.

Igitur erga locum montis, vbi Sancti morabantur, plena spinis eremus adiacebat: ad quam sæpe Pachomius veniens ligna legere, super spinas nudis pedibus incedebat: & cum infigerentur ei plurimæ, lætabatur, patienter ac fortiter ferens, recolēs quòd Dominus noster in cruce clavis fuerit dignanter affixus. Diligebat autem anachoresim plurimum, frequenter expetens solitudinem. & illic diu in oratione persistens, Domino supplicabat, vt à tantis se fraudibus clementer eriperet.

Quodam verò tempore contigit, vt Pachomius procul à cellâ suâ progressus, veniret ad quemdam vicum, cui nomē est <sup>17</sup> Tabennense, in quo tunc nullus penitus habitator existebat. Vbi cūm pro more diutiis in orationibus perduraret, vox ad eum cælitus delata est dicens: Mane hîc, ô Pachomi, & monasterium cōstrue. Venturi sunt namque ad te quamplurimi, tuâ cupientes institutione proficere: quibus ducatum præstabis, iuxta regulam quam monstrauero tibi. Et protinus apparuit Angelus Domini, deferens ei tabulam, in quâ erat omnis forma institutionis adscripta, quâ docendi forent, quicumque ad eius magisterij studia peruenissent. Quam regulam Tabennenses hodieq[ue] custodiunt, eodem cibo semper videntes & habitu, ipsam quoque disciplinam solicitâ circumspectione seruantes. Nam monachi qui ibidem commanent, non solum more, sed & robore corporis & locorum situ

<sup>Regula de  
vitâ & ob-  
bitu mona-  
chorum.</sup>

<sup>2. Cor. 1.</sup>

<sup>Attention  
eius in le-  
gedâ sacra  
cripturâ.</sup>

<sup>Potissime  
eius virtu-  
tes, humili-  
tæ, patien-  
tia, chari-  
tas.</sup>

<sup>Fides histo-  
ria huīus.</sup>

<sup>CAP. XII.</sup>

<sup>Patientiam  
exercet.</sup>

<sup>Amat soli-  
tudinem.</sup>

<sup>Regula  
ab Angelo  
accipit.</sup>

<sup>Regula de  
vitâ & ob-  
bitu mona-  
chorum.</sup>

situ præ ceteris longè diuersi sunt: & necesse est, eos diuersam quoque Regulā custodire.

Hanc ergo vocem Pachomius mentis sinceritate discernens, quam illi diuina gratia & merita vitæ contulerant, agnouit ad se cælitus delatam, Regulasq; valde mirabiles

*Palæmoni factam sibi ruelatio- nē indicat.*

*Pergunt Tabernam ambo.*

Pachomius venies, fouebat eum vt patrem, deosculans pedes eius, atque complectens: & veluti valefaciens, sic eum videbatur affari. Venerabilis autem senex, omni virtutum gratiâ cumulatus, & plenus dierum, sicut *Iob 42. scriptum est*, quieuit in pace. Tunc sanctus *Moritur Palæmon.* Pachomius corpus eius sepeliuit: cuius anima suscepta chorus Angelicis, ad cælos euecta est. quo peracto, Pachomius ad proprium diuerforium reuertitur.

Et non post multum temporis, germanus *CAP. XIV.*

eius, Ioannes nomine, cuncta de illo compieriens, venit ad eum. Quem cum vidisset,

*Venit ad Pachomiu- germanus Ioannes.*

gauisus est plurimum, nam ex quo baptiza-

tus in Christum crediderat, & solitariam

vitam elegerat, nullum suorum viderat propinorum. Igitur Ioannes, vt verè Pachomij frater, imitator eius effectus, cum eo per-

*Ei se ad- iungit.*

mansit, vnum habentes idemque proposi-

tum, eumdemque circa Deum dilectionis affectum. Et quia in lege Dei diebus medi-

tabantur ac noctibus, nullis terrenorum ne-

gotiorum curis eorum animi deprimebantur.

Nam etsi quidquam supererat illis ex his,

*Ex residuo operum subuenient pauperibus.*

qua suis manibus operabantur, id continuo

distribuebant egreditibus, vt iuxta præceptum

*Domini Iesu Christi de crastino minime* *Matth. 6.*

cogitarent. In tantum verò vestimentorum

*Vnicā vi- tur ueste.*

penuriâ sese constrinxerant, vt numquam

lebitone alio vterentur, nisi cum indumenti

fordes necessitas coegeret eluere.

*Lebiton* *18* *Lebiton* autem linea vestis erat, instar colobij, quæ

monachi vntunt hodie; per Thebaidam

& Egyptum. Sed beatus Pachomius ad humiliandum corpus proprium, induebat se

*Cilicum ad humiliandum corpus.*

ex hoc affligeretur, ferebat tamen æquani-

miter huc labore, spe quodammodo præ-

libans illam requiem, quæ sibi parabatur in

cælis. Plurimorum namque patrum considerans instituta, dabat semper operam, cum

proprio fratre ad maiora virtutis augmenta

consurgere. Operabantur etiam sedilia, &

vnuquisque sicut poterat, ita viuebat, cum

summâ scilicet humilitate & patientiâ, &

fide non fictâ.

Inter hæc Pachomius iterum diuinitus

*CAP. XV.* admonetur pro Regulis, quibus deberent

institui, qui erant per eum Domino credi-

turi: coepitque cum germano suo habita-

*Monasterij septa dilata- tat Pachomius.*

culum, in quo manebant, capacius redde-

, & ædificiis ampliare quamplurimis, eo-

rūm (vt diximus) gratiâ, qui saeculo renun-

*tian-*

*In continen- tia omnis post Deum requies.*

*Nil de pri- stinâ absti- nentia re- muttie.*

*Exempla se- Martyrum conformat.*

*In continen- tia omnis post Deum requies.*

*UNED*

tiantes, ad seruendum Christo erant sine dubitatione venturi: <sup>19</sup> quatenus essent spatia digna membrorum, in quibus eorum possit recipi multitudo. Cùm ergo sanctus Pachomius in maius, vt dictum est, locorum ambitus extenderet, & monasterij membra dilataret, idem frater eius solitudinem atque anachorefim cogitans, habitaculi diligebat angustias: & nimium indignè ferens, erat enim natu maior, ait beato Pachomio: Define ab hac intentione tuâ: quid agis rem superfluam, inaniter temetipsum dilatare contendens? Qui cùm hæc audisset, grauiter quidem tulit, quod insolitam audisset iniuriam: verumtamen nihil omnino ei respondit, sed mansuetè sustinens, sese continuuit. Consequenti verò nocte ad inferiora domus descendens, cuius aliquam partem ipse construxerat, prostrauit se in orationem: cœpitque flere vehementer, ac dicere: Vx mihi, quia prudētia carnis adhuc in me sibi vendicat locum. Adhuc enim secundū carnem ambulo, sicut nuper expertus sum. Tantæ namque conuerstationis instituta suscipiens, æquum non est, vt me modò impatientia præcipitet, modò mceror vexet, modò furor exagitet, quamuis iure ac meritò videar irasci. Miserere mei Domine, ne peream, ne diaboli deceptus fraude succumbam. Si enim me tua gratia deseruerit, & aliam in me partem suorum actuum reppererit inimicus, durissimæ eius seruituti subiicte, quia scriptum est: A quo quis superatur, huic & seruus addicitur. Et iterum scriptum est: Si totam legem quis impleuerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus. Credo Domine, quod miserationes tuæ multæ sunt: quæ me nullis meritis subnixum adiuuabunt, viamque sanctorum tuorum per te illuminatus ingrediar: & in anteriora me semper extendens, obliuiscar ea quæ retrò sunt. Sic enim famulorum tuorum chorus, qui tibi à sæculo placuit, tuo protectus auxilio, diaboli vitauit incursus, longè lateque pro multorum salute mirabili decore resplenduit. Ego autē, Domine, quomodo alias docere tentabo, quos per me ad monachorum propositum vocare dignaberis, cùm nec passiones carnis, quæ aduersus animam militant, antè deuicerim, nec legem tuam immaculatâ mente seruauerim? Sed confido, Christe, quod tua mihi virtus in omnibus semper assistat: eaque geram, quæ tuis conspectibus placeant. Remitte clementissime Deus, remitte precor omnia peccata mea, & cor meum tuâ iugiter inspectione purifica. Hæc igitur cum lacrymis Domino